« citum , docuitque quod magnus futurus erat coram Domino . » Porro talen postea fuisse Joannem , quem fore hic predicat angelus , suo loco hic evangelista aliique memorant . Infra , c . 7 , v . 55 , legis : *Veni Joannes Baptista , neque manducans panem , neque bibens vinum .*

SPIRITU SANCTO , donis Spiritus sancti replebitur ; significatur copia et abundantia . Plenus erit omnis generis gratias ac donis ; quae non enumerat angelus , contentus fontem omnis gratiae expressissime , Spiritum sanctum . *Recte , cui ebrietas et vitium in quo es luxuria tollitur , spiritus gratia cumulatur* , ait V . Beda . Ceterum repleri Spiritu santo ferè dicuntur huic evangeliste , quibus ita datur gratia Spiritus sancti , ut foras in extrinsecum effectum redundet . Vide infra , v . 41 , 67 ; Act . 2 , v . 4 , et c . 4 , v . 8 , 51 , et c . 9 , v . 17 , et c . 13 , v . 9 . Utrumque hic oportet intelligere , et quod plenus erit , et quod plenitudinis illius edet non dubia argumenta atque effectus .

ADIUC , etiam , etiamnam , EX utero , ex eo tempore quo adhuc ficeret utero . Syrus clarissimi veritatis hou becaro , adhuc ipse in utero , scilicet existens , quo modo explicant etiam Titus et Theophylactus Graeci , intra matrem uterum adhuc haren , cum erit adiacit in utero matris . Sed prepositione ex , qua utitur evangelista , videtur apertius significari , quod tota vita sua , incipiendo ab ea quam etiamnum in materno utero acturus sit , Spiritu sancto erit plenus , et plenitudinem rebus ipsiis probabit . Hoc autem est quo predicti angelus Joannem magnum fore , quod abundabili spiritualibus bonis , quod copiosissime ornatus diversus erit omnis generis gratis , tam gratum Deo facientibus , fide , spe , charitate , humilitate , castitate , prudentia , quam gratis datis , prophetia , Scripturarum intelligentia aliquis immutari ; quibus sic orrandus sit eius animus intus , ut etiam foras erumpentes seipsas manifestetur , et quia spiritus plenitudine ille sceat , testatura sint ; non tunc solum quando auspicabitis munus sumum , et populus ipsi docendus erit , hoc est , in aetate virili , verum etiam in juvenili ac puerili , adeoque circa continetibus adhuc matris utero . Adiuc clausus matris utero , mundabitur a peccato quod cum conceptus fuerit , et fidei , spe , charitatisque habitus cum munere prophetiae , in iustificatum pusionis animi infusi , erumpent in visibiles actus . Hoc ita evenisse discimus infra , v . 41 , ubi ex sue matris utero , cognoscens ac sentiens , expectati à se sum-

comprehendit enim et vinum , et cerevisiam , potum ex dactyli , ex pomis , ex melie , et quicunque inventriant . Non bibet ; nempe tota tempore vite , tanquam perpetua Nazareus , et perpetuo fungens sacerdotio . Nam et Nazarei omnibus diebus consecrationis sua , et sacerdoties , quantum agerent in tabernaculo , vino et sicerā abstinebant , ut patet Numer . 6 , v . 5 , et Levit . 15 , v . 9 . Et SPIRITU SANTO REPLEBITUR ; cum sanctificate , et magnorum donorum copia implete , ita ut in alios etiam foras redundet , quod illa replectionis insinuator . Adiuc ex UTERO MATRIS SUE ; quod haeretici aliqui exponunt , ab infinita , seu statim ab utero ; sed per illud , adhuc

meque dilecti Christi Salvatoris presentiam in utero Mariae , exultavit , et Spiritum sanctum quo ipse agebatu diffidit in matrem , ita ut illa ore presentiam Christi testaretur , quod ipse ventre clausus nondum poterat . Quod enim non tantum spiritu prophete Joanne in utero materno fuerit repletus , verum etiam spiritu adoptionis et gratia justificante , mundatus à peccato originali et sanctificatus , docent veteres Patres ; inter Latinos Cyprianus , epistola 75 , sub finem : *Ille divina gratia adiuc in utero matris complevit .* Rursus epistola 76 : *Accepte Spiritum sanctum cum adiuc esset in utero matris constitutus .* Ambrosius in hunc scribens locum : *Antequam nasceretur , ait , matris adiuc in utero positus , Spiritus accepit gratiam designavit . Nondum enim erat ei spiritus vita , sed spiritus gratiae . Denique et calbi vivendi substantiae praeurrere sanctificandi gratiam , potius adverte .* Augustinus lib . 15 de Trinitate , cap . 28 : *Quamvis , inquit , seminatus à patre , tamen Spiritum sanctum in utero formatus acceptit .* Inter Graecos Origenes , homilia quarti in Lucam , non nec sepius , ubi inter cetera ait : *Jesus qui in utero Marie erat festinans , adiuc in ventre matris Joannem positum sanctificare .* Denique alii . Nec facile invenias in S . Litteris , cum repleri Spiritu sancto , qui non sit justus et Deo gratus . Postremo cui in utero concessa est actio cognoscendi Christi ; gaudient et exultant ; quomodo non etiam credendi et diligendi ? Hec paulò prolixius sumus prosecuti adversus haereticos , qui illud ex utero , interpretantur statim à matris utero , à primâ infantia , nec quidquam hic agi volum de eo quod Joanni contingit in utero matris . Nos vita Joannis in utero ita hic includi docemus , ut infantilem omnemque sequentem atatem non exclaudamus . De infantili enim legimus , infra , v . 66 : *Qui putas putar iste erit ? etiam manus Domini erat cum illo .* De puerili et juvenili sequitur , v . 80 : *Puer autem crescebat et confortabatur spiritu : et erat in desertis usque in diem ostensionis suis ad Israel .* Nam ex actis in virili aetate , observare licet , excellenter in eo eminuisse dona Spiritus sancti , fidem , charitatem , humilitatem , gratiam verbi , intelligentiam Scripturarum , profundam divinorum mysteriorum cognitionem , prudentiam , constantiam , aliquae innumeram , fortitudine vitam terminante ; ita ut ab ipso matris utero ad mortem usque , plenus semper cognitus sit Spiritu sancto .

Magnus igitur etiam hac parte Joannes , quod praeter significatur , enī replendum ex eo ipso tempore , quod adhuc utero gestabatur . Unde Syrus et Arabs verterunt , adhuc in utero , et sic illam phrasim Graecam accipiendam patet , Act . 5 , v . 2 . Tacite autem insinuat , ab infinita per totam vitam Spiritu sancto plenum futurum . Atque ita Joannem accipit Spiritum sanctum et gratiam eius in ipso utero passim veteres sentiunt , Origenes , hom . 4 et 7 in Lucam , qui aperte eum sanctificatum dicit , Cyprinus , epist . 15 . Itaque his duobus membris explicit magnitudinem Joannis ex sobrietate et Spiritus sancti donis , nunc ex officio .

Christum ejusque matrem nullum habet aut majorem aut sequalem . Nam quod multi credunt , etiam Jerome infusum in utero Spiritum sanctum , ex eo quod legitur Jerem . 1 , v . 5 : *Antequam exires de vulnere sanctificavi te ;* videntur illi falli amphibologā vocis sanctificare , que Hebreæ frequenter nihil amplius quam divinis usibus destinare aut deputare appropriare significat , unde et sequitur apud Jeremiam tamquam exposito precedens : *Et propheta in gentibus dedi te .* Atque omnino illud ipsum est , quod et Paulus de seipso scribit , Gal . 1 , v . 15 : *Qui me sequitur ex utero matris mea .*

VERS . 16 . — *Muleros ; non enim omnes . Non omnes convertit Joannes , sed mulos ,* ait Theophylactus .

FILIORUM ISRAEL , Israelitarum : non enim mittitur ad gentes . Conatus est quidem convertere Israelitas omnes , cujuscumque generis et conditionis ; docuit enim Pharisei , Sadduceos , turbas , publicanos , milites , infra , c . 5 , v . 10 et seq . , denique exiit ad eum Jerosolyma , et omnis Iudea , et omnis regio circa Jordanem , et baptizabantur ab eo , quod ait Matthaeus , cap . 5 , v . 5 et 6 : *sed non est consecutus ut convertetur nisi mulos , reliquias nempe . Reliquias convertentur , reliquie , inquam , Jacob ad Deum forteum ,* Isaiae 10 , v . 21 .

CONVERTERET , abducet ab iniuste , persuasos ponitatem , detestationem , inquam , emendationemque vite scelerata . Convertet autem exteriori suo ministerio atque opera , docendo , admonendo , horlando , tum predicatione , tum sanctissimae vite exemplo , ipso Domino intus animi conversionem operante .

AD DOMINUM , ponitur loco nominis proprii Ιησος , id est , ad virtutem , ad vitam sanctam , quem Dominus precipit sua lege .

DUX IPSORVM , solum verum Deum . Non enim hoc addit , tanquam alias aliquis existat deus prater Dominum : sed quod apud solos Israelitas vigeret cogni-

VERS . 16 . — *Et multos filiorum Israel convertet , efficacissimam ponitatem prædicatione , ad dominum deum ipsorum ;* ponitatem prædicatione , ad dominum deum ipsorum ; Christum videlicet , partim ut ei credant , partim mandatis eius obediant . Itaque non significatur , Iudeos ab idolatria convertendos ad Deum , cum tempore Christi non aberrarent a religione veri Dei , sed multos eorum credituros , Jesum , quem digito ostendit et predicavit , esse dominum Deum ipsorum , ejusque mandatis parituros . Hoc probat id quod sequitur .

VERS . 17 . — *Et ipse præcedet ante illum , scilicet euodem deum ipsorum Christum dominum , id est , proxime tanquam preaco ante regem , jamjam adiutorium , præcurrit ei spiritu : id est , zelo et fervore , seu cum vehementia atque impetu de intus prorumpente ; nam in Graeco deest hic articulus , quo spiritus sanctus designatur solet . Et virtute , Graecē , potentia , id est , efficacia . Unde Eccles . 4 , v . 15 , de Elia dicit quod potentia nemo vietum . Significatur ergo virtus insuperabilis dicendi et redargendi impios , quantumvis potestis , Phariseos , Herodem , Iherodatorem . Elia , id est , qualis fuit Eliae adversus Achab , Jesab , pseudoprophetas , Baal , etc . , et præcipue quod erit Eliae in secundo adventu . Nam hanc similitudinem officii significari hic plerique veteres*

et cultus veri Dei . Convertet ergo ad Deum ipsorum , ut domino quem Deum credunt , etiam obedientia præceptu ipsius observatis . Non loquitur angelus de fide et religione , quasi Judei tunc temporis à Deo vero , falsa religione , aberrantia (quod haeretici libenter intelligent) , id enim ipso Christi testimonio refutatur , ubi ait : *Super cathedram Moysi sedderunt scribe et pharisei , etc .* Matth . 23 , v . 2 , 3 ; adde quod universa Evangelii historia adversatur , quin et angelus dixisset hic , ad Deum patrum ipsorum , potius quād ad Deum ipsorum . Non erant Israelitæ circa Christi tempora idololatæ , nec aliam sequentur religionem quād a Moyse prescriptam , quāqū complices traditiones inutiles observarent , et Pharisei quidem ac presertim Sadducei , falsas nonnullas sententias sequerentur , sed vel privatas illas obscuras , vel nondum publica auctoritate damnatas , quarum veritas Christo potissimum explicanda servabatur , ut alibi latius docuimus . Non ergo de orthodoxa fide aut legitimā religione , sed de vita sancta actione , angelus loquitur . Nec aliud invenies inter acta Joannis , quād deterretur atque aveveret Israelitæ a virtutis ad virtutem ; nusquam legi quād irreparari tanquam desertores fidelis aut religiosis avite . Hoc igitur tertium est quo Joannes predicitur fore magnus , et quidem pertinens ad futurum ejus officium , quidem prædicatione suā efficacissimam , multos Iudeorum à sceleratā ad sanctam vitam traducturus sit . Id factum ab ipso fuisse , testatur Lucas infra , c . 7 , v . 29 : *Et omnis populus audiret et publicani , justificaverent Deum , baptizati baptismō Joannis .* Nisi Matthaeus , cap . 21 , v . 32 : *Publicani autem et impretrices crediderunt ei .* Scilicet Joanni . Demique Ambrosius : *Baptismata , inquit , populis frequentata , declarant conversare plebis non medicos laicos esse processus .*

VERS . 17 . — *Et ipse .* Idem ipse PRÆCEDET , præbit , tempore scilicet .

ANTE , in conspectu , coram , proximè aut , ita ut

notant , Euthymius , Theophylactus et Ambrosius , hic . Unde Ambrosius , tract . 41 in Joan . : *Quid est in spiritu et virtute Eliae .* In eodem spiritu vice Eliae . Quare vice Eliae quod Eliae secundo , hoc Joannes primo adventui fuit . Hanc similitudinem officii , et simul effectum ac finem istius spiritus et virtutis Eliae ut declararet , adjicit : *Ut convertat corda patrum in filios .* Nam ista sunt verba Malachie , c . 4 , v . 6 , de Eliae propheticā dicta , quae hic Joanni accommodantur . Significant autem Joannem effectuarum ut corda patrum , id est , animos seu amos patriarcharum , et prophetarum , convertantur in filios . id est , posteros eorum , seu sui temporis Israelitas . Cum enim patriarchae et prophetae non ex lege , sed ex fide Christi venturi , non pecuniam , sed sanguinem Christi se justificando credidissent , sanctisque moribus vixissent ; illi eorum ab coram fide et moribus degeneres , ita ex lege justificari volerunt , ut putarent se suis viribus eam facere , et pecuniam sanguinem esse remissionem peccatorum ; contra quos Paulus in Epistola ad Romanos et ad Ephesios disputat .

Propter istam et fidei et morum discrepantium patriarcharum à filiis alieni erant , Isaiā testante , Abram necivis nos , id est , pro filiis non agnovit nos Joannes vero contra istos posteriorum frōres predi-

sit illi proximus, tanquam apparitor: quales solent, precedere ante reges et principes, quos ubi conspexeris, statim intellegas regem non procul abesse. Et prophetae praecesserant Christum, sed longe ante; Joannes proxime praecessit.

ILLUM, scilicet, Dominum Deum ipsum, brevi scilicet venturum in mundum, ut caro factus salvet mundum, id est, Christum. Manifeste docet angelus Christum fore Deum, et quidem eundem illum quem Israëlite hactenus coluerant.

In, (cum) VIRTUTE, potentia, vi, seu efficacitate.

SPRITU ET VIRTUTE, id est, spiritu virtutis seu efficacitatis, vel virtute seu efficacia spiritus; id omnino est, spiritu effectu, gratia Spiritus sancti efficaciter potenterque in eo operante.

EILLE, quali Elias. Syrus addit, *propheta*. Subaudiendum est, aliquid. Nostra atatis harietici, qui negant Elias redditum, nihil aliud subaudiunt, quam quod Elias predixit olim fuit; sed veteres omnes tam Graeci quam Latini subaudiunt quod Elias praecederet ante illum, qualis Elias praecedit posteriorum illius adventum. Verum est quidem, quod Elias spiritualis potentia seu efficacitas, intelligi queat ex actis eius prioribus, si in memoriam revocetur, quod animi fortitudine resisterit conatus Jezabelis, qui liberata increpaverit regem impium, quo zelo certaverit contra prophetas Baal, ut reduceret populum ad Dominum Deum ipsum; sed non praecepit hic ad præterita respici angelus, sed ad futura, quod par modo Joannes se geret in officio precedentis ante Christum, atque predictum est quod Elias se geret. Alludit enim angelus ad prophetam Malachiam, cap. 4, v. 5, oromittente: «Ecce ego mittam vobis Eliam propheta, antequam veniat dies Domini magnum et horribilem». Nam subiungit mox subsequens apud Malachiam verba: «Et converteret cor patrum ad filios», etc. Vult ergo dicere: Quemadmodum, iuxta Malachiam prophetam, Elias praecedit diem seu adventum Domini magnum et horribilem, qui percutiet terram anathemate et excido, ita filius quem tibi promitto, praecedet diem seu adventum Domini humiliem ac salutarem, quo salvabit mundum salute aeternam; et quidem simili cum spiritis operatione atque efficacitate praecedit, spiritu similiter in eo operante, ut promittitur operatus in Elii; nimis ut convertat corda patrum, etc. Hæc est veterum expositi; Ambrosi hoc loco, ubi ait: «Hic prioris, ille sequentis, Dominini praecursor adventus»; Augustini, tractatu 4 in Joannem: «Quid est in spiritu et virtute Eliæ? in eodem spiritu, vice Eliæ. Quare

cando: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, et ad sanctos mores eos provocando, convertit patriarchas et prophetas, à Judais alienos, ad amandos filios suos. Et INCREDOLOS, filios, Graecè *impersuasibiles*, inobedientes, contumaces, sequentes animi sui pravi affectum atque impetum, aegreque admittentes sana consilia; difficulter enim eis potuit persuaderi, ut agnoscerent ac reciperent Christum, fidei, sententia, sapientia, vita et morum. Quem ferè sensum alii verbis dat August., cap. 29, lib. 20 de CIVIT. PARARE DOMINO PLEBEM PERFECTAM, id est, ut ita prepararet ac disponat rudem populum Iudaicum, carnali fidei, spic ac desideris assuetum, ad Christum Domini et iustitiam fidei ejus, et ad perfectionem salutis, quam Evangelium ejus continet, recipientem: nihil enim, ut Apostolus, ad perfectum adduxit lex. Unde et Zacharias hoc officium Joannis velut maximum praedicavit, infra, v. 76.

adde ut parti longè majori nunquam fuerit persuasum.

Ad, iv pro i^o.

PRUDENTIAM, sapientiam, intelligentiam exponit Euthymius, quod est, fidem. Huc facit quod Syrus vertit, *idaho*, scientiam.

JUSTORUM, patrum, ut exemplo majorum sapientiam et credant. Explicatio est ejus quod propheta dicit: *Et cor filiorum ad patres eorum. Convertere autem eorum patrum ad filios et cor filiorum ad patres, est, corda patrum et filiorum inter se mutuo ita conciliare, ut sint ejusdem sententia ac fidei; ut idem cor, eadem mens atque eadem sapientia et fides sit in posteris, quae olim iuti in patribus.* Ut credant, inquit Hieronymus in Malachiam, posteri eorum in Dominum Salvatorem, in quem et patriarchae crediderunt. In quem sensum scribit V. Beda: «Corda patrum in filios convertere, est spiritalem antiquorum sanctorum et scientiam populi predicando infundere». Quin etiam D. Augustinus, lib. 20, de Civitate Dei, cap. 29: «Cor patrum convertetur ad filios, cum intelligentia patrum perducatur ad intelligentiam filiorum; et cor filiorum ad patres eorum, dum in id quod senserunt illi, consentient et isti. Superior versus, qui loquitur de conversione ad Deum, agit maximè de emendatione vita; hic vero de intelligentia ac fide. Porro istud, convertere, inquam, corda patrum et filiorum ad se mutuo, tunc fecit Joannes, quando sua atatis Israëlitæ docuit, instare adventum Christi patribus promissi ac desiderati, quando persuaserit, ut Christum, in quem patres crediderunt venturum, ipsi presentem agnoscerent ac reciperent, denique quando fidem illam, desiderium ac devotionem Patrum antiquorum erga venturum Messiam, jam multis vitiis refrigerata, revocavit auge accedit, ita ut filii patrum exemplo Messiam vivâ fide ac devotione desiderarent, quererent atque amplectirentur. Patres Joannes non fuerat allocutus, sed quando adduxit corda filiorum in sententiam et exempla patrum, dicitur quodam modo loquendo illos ad se mutuo convertisse, quia ejusdem fidei ac sententiae, unanimis et consonos reddidit. Et quanquam non in omnibus sua atatis Israëlitæ, Joannes id est assecutus, hic tamen finit ipsi propositus, effectus autem in reliquis locum sortitus est. Jam quod Joannes ante salvificum Christi adventum fecit, hoc idem Elias ante terribilem Christi ad iudicium adventum faciet, convertendo illius seculi Israëlitas ad fidem et exempla Patrum, patriarcharum scilicet, prophetarum, apostolorum, aliorumque ex Iudeis qui in Jesum, verum, inquam, Christum, olim crediderunt, itaque restituendo inter patres et filios unam et eamdem et concordem fidem, religionem ac vivendi rationem.

PARARE, ut paret. Hic retinuit interpres infinitivum, quem mox clarius verterat per subjunctivum.

Dominus, Deo ipsum, proxime post se venturo, id est, Christo.

PLEBEM, Populum Israel.

PERFECTAM, instructam, adornatam, dispositam, preparatam, capacem, ut exponit Theophylactus. Ut appareat et disponat populum Israel ad Christum expicendum: «Ut populum, ait Titus, Christo Domino reddat instructum, fideique capessende appetum». Latinus interpres Graecè legit *κατεπιπονων*, quod est, *perfectum*; quo modo et Syrus legisse videatur, vertens *geniro*, *perfectum*, *absolutum*: intelligentum est autem, perfectè dispositum atque adornatum, maturum atque ad suum usum aptatum et idoneum redditum; nam et *κατεπιπονων* significat *adaptare*. Expositio est ejus quod precedit: «Ut convertat corda patrum in filios, et incredulos ad prudenteriam justorum, ut, inquam, paret Domino plebem recte perfecte dispositam; quanquam et superior versiculos ad apparationem spectent. Conversando enim Israëlitas ad Dominum Deum ipsum, simul etiam convertendo corda patrum et filiorum ad se mutuo, id est, reddendo filios patribus consentientes fideque ac moribus similes, parvit adaptavitque populum ad Christum ejusque doctrinam recipiendam. Rudis erat populus et impotens; Joannis praecursor aptatus est ac formatus, ut non omnino rudis, sed iam agituisse peccatorum suorum, expectatione regni celorum, ac desiderio venturi Messie institutus, Christo venienti ad salvandum mundum, docilem se præberet et salutis quam ille afficeret capacem. Ad eundem modum Elias sub mundi finem, convertendo illius seculi Israëlitas ad verum Christum et in Christo justitiam, reddet populum illum apparatus ritèque dispositum, Christo ad iudicium venienti excipiendo, ne forte veniens Christus penitus eum excidat et delect. Hoc quartum et ultimum est, quo Joannem magnum fore predicti angelus, quod efficaci admodum spiritu praecursor futurus sit Messias Domini Dei Israel, ad hoc ut populum Israel admeat adventum ipsius, patribus olim promissi ac desiderati, jam instantis, adéoque praesentes, quod ad eum expicendum se paret, quā in re nullum habiturus sit majorem aut parem; duxat Elias secundum. Quod dictum fuit versus superiore de conversione Israëlitarum ad Dominum Deum ipsum, Joanni cum prophetis multisque alii justis commune fuit; hæc vero praecessio, proprium et peculiare fuit Joannis munus, nisi quod, non illud idem quidem, sed simile promissum sit Eliæ. Quare munus hoc maximum, gratulabundus repetit Zacharias, Joanne filio nato, ubi dixit: «Et tu, puer, prophet Altissimi vocaberis: præbebis enim ante faciem Domini et parare via ejus, ad dandam scientiam salutis plebi ejus», infra v. 76, 77. Hoc denique munus præstit Joannes re ipsa testibus Evangelistis omnibus, regnum celorum annuntiando, Christum proxime venturum predicando, ubi advenisset monstrando ac predicando, omnes denique ad eum recipiendum invitando.

VERS. 18. — UNUS, per quid, quo signo, quo argumento; Syrus, quomodo.

Hoc, quod nascetur mihi hujusmodi filius.

SCAM, cognoscam, scilicet certio. Indica se non credere nisi signum videat, ut ferri moris fuit Iudeorum; 1 Cor. 1, v. 22, q. d.: Ede signum aut affer argumentum praesens, que certò docerat id futurum quod promisit; nec enim audeo nudis fidere verbis tuis. Hasstat diffidentia, dubitans, non de Dei potentia, sed de verborum angelicorum veritate, non tam quod vereretur esse angelum Satanæ (noverat enim verisimiliter esse angelum lucis, utpote qui in loco sacro non solum, sed et inter sacra apparet, pertinencia quam maximè ad Dei honorem et hominum salutem nuntiaret) quam quod timeret fali et pudeceri, postquam semel magnis adeo ac latius nuntiis fidem adhibuerit; idque ob eam quam adjungit causam.

Ego enim sum senex, excessi annos aptos generationis.

PROCESSIT IN DIESU SIS; est atatis adeo proiecta, ut concipiente proli sit inidonea. Non dicit esse naturam sterilem, utpote incurvus ejus rei: sed concessu eo quod non sit, aferit eò atatis progressam, quo non possit natura ordine conciperi. Magnitudo igitur promissionis, excelenus ordinem facultatemque nature, Zachariam in dubitationem et incredulitatem impellit. Deinde enim mente in natura cursum, diffudit angeli verbis, non quod putaret angelum posse mentiri, sed quod consideraret potius reclamantem nature sensum, quod diximus, Dei omnipotentiam et angelii veritatem. Contrario prorsus modo se gessit Abraham, apostolo teste, Rom. 4, v. 17, etc., cui cum esset promissum: «Patrem multarum generationum posui; non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum, cum iam ferè centum esset annorum, et emortuum vulvam Saræ, sed contra spem in spem creditit ei qui vivificat mortuos, et vocat ea que non sunt, tanquam ea que sunt. In crenominatione enim Dei non hasstat diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenisimè sciens, quia quacumque promisit, potens est et facere.» Atque et Abraham, audio promissi filii ex Sarâ suspicendi, dixisse legitur: *Patasne centenario nascetur filius, et Sarâ nonagenaria pariet?*

VERS. 18. — ET DIXIT, CIC. UNDE HOC SCAM? id est, quo signo? nec enim nudis verbis tuis ausina fidere, cum natura cursus repugnet. Ego enim sum SENEX, ET UXOR MEA PROCESSIT IN DIESU SIS, id est, proiectore atatis est, quam ut naturae ordine conciperere possit. Hasstat igitur diffidentia, non de potentia Dei, seu de objecto fidei, ut Calvinus voluit, sed de teste fidei, et veritate verborum ejus, ut indicare vers. 20, cum ei satis aperte et inter sacra apparet, et signa divinae legationis præferenti, faciliter credere debuisse; idque peccavit. Abraham vero, Genes. 17, v. 17, similibus verbis mens non peccavit, quia, ut August. 1, 22 super Numeros, Deus non de verbis, sed de cordibus judicat; eadem enim dici possunt inquirendo modum, vel etiam dubitando, de quæ veritate diffidendo, ut idem Hom. 44. Itaque angelus planitus exponsus conditions persone sua et

Genes. 17, v. 17. Rectè, sed dixisse legitur in corde suo, non ore, et postquam occidisset in faciem suam, quod erat adorantis et gratias agentis, ac proinde credentis, non diffidentis. Postremò, Deo iudice, cordium inspectore, intelligimus, Abramam aliam fuisse mentem ac Zacharie, qui proximis angelis verbis arguit incredulitatem; *quia Deus non de verbis, sed de cordibus iudicat*, quod ait D. Augustinus, lib. 4 Commentarii super Numeros, cap. 19.

Ego sem. Revocat animum Zacharie, a consideratione atatis sue et uxoris, ad considerandam qualitatem nuntii, omni fide digna omni exceptione majoris, ut sciat quam immoriorū fidem abroget nuntio, q. d.: Quid tuam et uxoris etatem consideras? considera potius quis ego sum hinc habet nuntians, et à quo missus. *Vult intelligi*, inquit Beda, *quod si hominum talia promitteret, impunitè signum flagitare liceret; at cum angelus promittat, jam dubitari non deceat.*

GABRIEL. Non seductor *demon*, sed *angelus Dei*, ait Theophylactus; et quidem Gabriel, cuius nomen novisse potes ex Daniele, cui olim apparuit. Reducit Zacharie in memoriam revelationes quondam factas, Danieli de novissimis temporibus et Christo, Dan. 8, v. 16, et c. 9, v. 21, à se procuratore et tutori Iudaice gentis, Dan. 10, v. 15, 20, 21; quod magis fidem se mereri declarat. Gabriel Danielen fecerat certiorum temporis quo venturus esset Christus. Dan. 9, v. 25, id est, Zacharie nuntiat proxime instantem adventum Christi, promissio filio præcursoris. Nomini interpretatio est: *Vir, dominus, seu princeps meus, Deus. Nam gelber virum, dominum, principem, gabri virum, dominum, seu principem meum, et Deum significat.* Liceat etiam interpretari, *fortis seu robustus meus Deus*; quo sensu significet solere Deum magna et ardua, queque naturæ virtutem supererit, per ipsum nuntiare, ita ut nihil quam quod non sit nominis suo consentaneum annuntiet.

Qui aistro, qui addisti; recte interpretes Latinus et Syrus vertunt *adsto*, pro adstare solo. Caterini non vult Gabriel dicere, quod jam nunc addisti (quamvis id verum esset), sed quod cum adstare in celo consueverit, nunc missus in terram sit, etc. Totus enim hic loquendi modus, metaphoricus est, adstanti, intendi, sumptus ab hominum regum consuetudine. Præter hoc quod beati sunt (nam in Dei visione ratio-

causa credidit sibi, respondit.

VERS. 19. — Ego sum GABRIEL, populo Iudaico et tibi satis notus, ex diversis legationibus, quibus ad Danielen functus sum. QVI ADSTI ANTE DEUM, id est, qui in celo adstare solo, velut minister familiarissimus in conspectu Dei, ad excipienda prima ejus imperia. Est enim metaphora à servis, qui parati sunt in suo quisque ordine ad nutum dominorum. Et missus sum, tanquam legatus à Deo. Mitti enim angelorum proprium est, ita ut etiam inde nomen acciperint, et ab apostolo vocentur omnes *administratori spiritus*. HAC TIBI EVANGELIZARE, id est, hoc tibi tanquam nuntium perfervit, tanquam evangelii de Messia quoddam praedictum. Ut autem auctoritate suam probaret, simul punit incredulitatem ejus, et dat signum, quo credit, ut eadem res et esset supplicium et beneficium.

natis creature beatitudine consistit, etiam Deo familiares et proximi esse intelliguntur, qui non opus habent ut, si quid occurrat, Deum audeant, vel accessum ad eum aut colloquium ejus postuleant, cui semper presentes sunt. Ex more seculi huius, consistere in conspectu regis, faciemque ejus perpetuo videre posse, signum est domesticae intimaeque familiaritatis, ut servis Salomonis legimus 3 Reg. 10, v. 8. Significatur itaque angelorum cum Deo agendi liberissima facilitas summaque fiducia. Quemadmodum autem princeps, si subditus aliquibus suis eos deputet protectores, quos perpetuo secum habet intimos, conjunctissimos et familiarissimos, summo illos affectat honore; nec solidum, sed et propiciat illorum salutem ac bono quam certissime, quod ad regem illi referre mox possint quacumque occurront, causamque illorum agere; sic et Deus, dum angelos continuè facie sua frumentis beatos, humilium custodit prædicti, declarat quād charos humiles habeat, quamque veit esse ab hostiis tutos et boni auctos. Cum enim curae in primis sit spiritibus illis offendicissimum id quod Deus ipsis mandat, non omittit mox ad Deum, cuius familiariter utinam consuetudine, retinet humilium preces a vota et quidquid occurrit quod ad salutem illorum faciat, causamque corum agere, ut vel augeantur bonis, vel serventur a malis, vel penas dent qui illos leserint; nec differt Deus, iis qui perpetuo ipsi adstant, mandata expedire, ad horum salutem, tutelam, custodiam, atque adeo ultimum pertinentia. Quare cavendum est unicuique no hodiezat aut contemnet; nec enim impunè id agat, angelos corum passuris accusatores et ultores, omninoque adversarios. Aliorum angelii et ipsi quidem vident faciem Patris; non tamen cù libertate agere possunt apud Deum causam illorum, quibus superbia Deum conciliat adversarium.

ATRE DEUM, in facie seu conspectu Dei. Vult dicere se ministrum esse Dei (stare enim est ministrum), et quidem ex proximi et familiarissimi, qui semper apparent conspectu Dei, intentus ac paratus ad excipienda et obeunda mandata ejus.

ET MISSUS SUM, à quo missus sum.

LOQUI. Non ex ipso loquer, sed *Dei mitemtis relata deuinito*, ait Chrysostomus in Catena citatus. Huius promissi Deus auctor est, ego nuntius; in illum itaque ipsiusque omnipotentiam respicere oportebat.

EVANGELIZARE, bona haec letaque nuntia afferre; nec enim infasta tibi nuntio, ut meritum times cre-

quo modo esset futurus tacens scilicet non sola voluntate propter angelii imperium, sed etiam invitus ex loquendi impotentia; idque non perpetuè, sed usque in diem quo flant, donec scilicet noverit per eventus ipsorum rerum te jure puniunt. Pro eo quod non credunt VERIS MENS. Datur enim hic ratio supplici, quod infligunt, non illa, quod de divina potentia dubitassent, sed quod nuntii verbis non creditisset. QUE IMPLERUNTUR IN TEMPORE SUO; singula scilicet diverso, prout rerum diversitas exigit.

dere; immo vero æterni Evangelii initium, Marc. 1, v. 4. Non fuerunt haec angeli verba nuda, sed conjuncta cum divina virtute, qua intellectum Zacharie ita illustrarit, ut agnoverit vera esse que dicebantur. Ceterum non tam docentis, quam subfensi et increpantibus habitu pronuntiata sunt, conjuncta sequentibus.

VERS. 20. — ER, pro quare, quoniam, igitur, illatus. Quocirca ecce, admirable quid, minime ab te expectatum, quod ita sit promissi in posterum præstans argumentum, quod peitum, ut simus ponere loco tibi serviam. Eadem res et supplicium et beneficium fuit, supplicium peccantis, beneficium precantis. Dat signum quod rogatur, inquit Beda, ut qui discredendo locutus est, jam tacendo credere discat.

ERIS TACENS. Non dicit, *tacebis*, quod manifestissimè significetur continuitas, *eris*, ab hoc ipso tempore ac momento, quo haec loquer. Nam tanquam Dei legatus et loquuntur et facit, virtute Dei. Vocem Graecam, etis propriè significet tacitum seu silentem, ut et Syriaca *saltik*, videntur Graeci narratores Theophylactus et Titus interpretari hic surdum, aut intelligere uruisque significati hic vix habere et surdi et muti. Igitur quia discredidi, scribit Theophylactus, «ego te faciam surdum et loqui non poteris.» Titus: «Quia vero Zacharias fide vacillans aiebat: Unde hoc sciam? propera surditate loquendique facultate «muletatis est.» Certe connexa sunt vita aurium et lingue: natura enim surdus, natura quoque mutus est; nam qui nihil unquam audivit aut didicit, non mirum si nihil loquatur; qui vero ex accidenti est surdus, magnâ etiam ex parte est mutus, quippe qui non valet cum hominibus, ut quos non audiatur, colloqui, ac proinde nemiae expente ipsius allorum, cogit instar muti tacere. Ut ergo reipsa sunt conexa haec vita, ita una vox Graeca *xwzeta*, cuius usus est infra, v. 22, et una Hebraica *haras*, utrumque significatur. Hebraica legitur Psal. 27, v. 1, ubi à 70 Interpretibus vertitur, ne *sileas*; ab Hieronymo et aliis vertitur, *ne obsurdescas*, unde et nomen *muletatis* est. Non passim significat surdum, Levit. 19, v. 14: *Non maledicies surdo*, Psal. 57, v. 14: *Ego autem tanquam surdus non audiebam*, etc. Cum autem constet Zachariam tam surdum fuisse redditum quam mutum ex versu 62 subsequenti, ubi mutibus cum illo agitur: *Innebant autem patri ejus, etc.*, nec sit verisimile, plus malum eum passum quam angelus enunciaverit: sequitur surditatem, vel solam, vel unam cum

obmiserentis, ab Evangelista significatam fuisse. Græca vox *anōnōs*, ut ab angelo Hebraicæ *heres*, vel Syriacæ *hara*, aut *hars*. Accedit quod (quoniam tamen esse possit qui tamē possit loqui) tautologia esse videatur, si idem omnino intelligatur, per *eris tacens*, et per id quod adjungitur, non poteris loqui. Quare meo iudicio, oportet interpretari Græcum, *anōnōs*, surdus, vel certè, surdus ac mutus, ut et Latinum, *tacens*, et Syriacum *satik*; nam ut surdo omnia silent ac tacent, ita ipse ferè aliis quoque, quod diximus.

ET NON POTERIS, valebis loqui, mutus eris, loquendi facultate privatus: *Incredulitas*, ait Ambrosius, *Zacharias affutum eriperat et audirem. Merito autem hæc duo passus est*, inquit Theophylactus, *quod et non audiunt et non loqueretur. Quia enim non obedierat, condemnatur ut surdis sit, et quia contradicatur, ut sileat.*

USQUE IN DIEM, ad diem seu tempus illud usque quo regi fiant, que putasti impossibilia. *Quenam?* respondet Euthymius: *Nativitas ac nomini impositio*. Nam de futurâ nativitate præcipue dubitabat, nativas autem octavo denūm die perfecta censebat; ante octavum enim diem, infans, partim quia accipitit vitæ, partim quia incircumcisus et anomynus, ferè ut non natus habebat. Temperat ergo poemata angelus ex divina miseratione, quasi dicat iuxta Chrysostomum in Catena citatum: *Cum per eventus rerum ostendero quæ dico, et noveris te jure puniunt, tunc te de penâ eripiam. Omnia autem clarissimum Titus, versus hunc unâ cum praecedenti (ut sibi mutuo herent, quod diximus) explicat his verbis: Quod angelus pro responsu afferit hujusmodi est: Quandopidem angelo qui Deo assistit fidem non habes, neque Deo illum misit creditus; magisque rei difficultatem quād dicens virtutem considerans, vocem edidisti planè incredulam; propterea voce tantisper orbabere, donec re jam existet, et tuam in credendo tarditatem, et Dei rursus agnoscas potentiam. Itaque recepit Zacharias audiendi loquendique facultatem, cum circumcidere puer, quod legitur infra v. 64.*

PRO EO QUOD, eò quod. Reddit disertam causam ejus quam infligit poena. Dido enim facit, quod diximus, eadem operat; dat postulatum à Zachariâ sicutum, et punit incredulitatem ejus.

NON CREDIDISTI, inquit temerè es oblocutus. Vide quid propter vocem incredulitatis, retenta ac cohibita est ei vox, ait Euthymius. Porro non dicit angelus:

VERS. 21. — ET ERAT PLEBS EXPECTANS, eò quod non soleret discender, nisi peracto thymiamatis sacrificio, et accepta à sacerdote benedictione. Nam et Aaron, Levit. 9, v. 21, sacrificis completis benedixit populo. ET MIRABANTUR QUOD TARDATEM IN TEMPO, plus videlicet solo; quod contingere potuit ex illo solo colloquio descripto, et ex iuribatione Zachariae, verba ruminantis, quoque supplicio attoniti. Ut nihil necesse sit cum quibusdam suspicari, angelum pluribus esse collocatum, quād hic describitur. Qui enim divinitus apparent, ut animæ, angelii, et ipse Deus, Verbi sunt præcisiissimi.

Non credis; indubie enim mox credidit Zacharias, ut asseverationem increpationemque angeli audivit. Nec enim pertinaciter obstreput, sed obstupefactus ad promissa tam sublima, et à natura ordine tam aliena, non statim valuit ea sibi persuadere, etiam si quād maximè ea perciperet. Quare non tam grave fuit peccatum ejus, quād Calvinus illud exaggerat, quasi blasphemie et sacrilegii speciem, Dei injuriam et contemptum; nam nec poena gravis fuit.

QUE IMPLEBUNTUR, sive fide à te excipiantur, sive incredulitate. Nec enim hominum *incredulitas fidem Dei evanuit*, Rom. 5, v. 5.

Sed, congruo à Deo decreto, decem post menses aut circiter.

VERS. 21. — ET Inter haec, dum hæc agerentur inter angelum et Zachariam.

ERAT, manebat et perseverabat.

PLEBS, qui convenierunt, ut sacrificio huic incessu seu thymiamatis, religionis causâ, adesset.

EXPECTANS, Syrus, stans et expectans.

ZACHARIAM, ut posito incenso sacroque peracte, pro more prodrietate templo, in sum, id est, sacerdotum atrium, indeque sermone exhortationis instruente ipsos, in suo, id est, Israëlis atrio congregates, vel potius beneficeret digressuris. Sic enim legis Levit. 9, v. 22, quod completis sacrificiis, Aaron benedixit populus. Formula autem benedicendi populo prescribuntur Aaron et filii ejus, id est, sacerdotibus, Num. 6, v. 23: *Benedic tibi Dominus et custodiat te. Ostendat Dominus, etc.*

TARDATEM, moram traheret longiore quād consuetum esset in hujusmodi sacrificio.

IN TEMPO, interiore; vid supra, v. 10. Verisimile est, quod nec statim ut disparuerat angelus, Zacharias egressus sit, sed consternatus mente, remanserit aliquando, ruminans apud unum suum que audisset quæcumque sibi accidissent. Hac porro occasione, plenis facta est testis visionis. Expectabat autem et mirabatur, nec tamen deserberat stationem, ante acceptam à sacerdote benedictionem, contra ac fuit.

VERS. 22. — EGRESSUS AUTEM tandem NON POTERAT. Non valebat, tamestī conaretur. Mox enim redditus fuerit mutus.

ET COGNOVERUNT, cognoverunt itaque quod non repentina aegritudine factus esset elinguis, sed quod visionem celestem uidisset.

ET IPSE. Quia ipse erat inueniens illis; loco sermonis

VERS. 22. — EGRESSUS AUTEM NON POTERAT LOQUI; ita sentiens reip̄sa esse veram Angeli testificationem, quantum ad poemam, ut crederet etiam eam esse veram, quantum ad predictionem beneficii. ET COGNOVERUNT, quod visionem VIDISSET, quia credibile est eum adhuc fuisse ex visione animo attonitum, corpore pallidum, ex cuncta inestimabile, ex penâ trepidum. ET IPSE ERAIT INNUENSILLIS, id est, quia loco verborum gestibus; sic enim, et, nonnunquam Hebraicæ sumuntur. ET PERMANENS MUTUS, simul et surdus, annotat Euthymius; Græca enim vox *anōnōs*, et *anōnōs* Syriaca mutum simul et surdum significat. Porro

utebatur mutibus et gestibus, ut quo posset modo declararet ipsi mentem suam, declararet, inquam, se mutum esse et visionem vidisse. Ut populo intelligentiam daret rationem more sua aquo longioris, cum verba non posset, adhibuit gestus, quibus et se mutum esse significavit, et visione celesti fuisse visitatum, nihilominus feliciter esse sacrificatum. Deoque agendis gratias qui suorum vota exaudisset; leti proinde faustibus abirent. Frequens enim est, ut quibus celestes contingent visiones, illos invadat stupor, immutetur facies tonique corporis habitus, postremo loqua eripatur. Hinc Moses Exod. 4, v. 10, ad Dominum: *Ex quo, inquit, locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris lingua sum;* et Daniel cap. 10, v. 8, 16, 17: *Domine mihi, in visione tua dissoluta sunt compages meæ, et nihil in me remansit virium; sea et species mea immutata est in te me et emarci, et habitus meus intercluditur.* Ceterum, non quod frequenter et tempestate essent visiones divine, populus credit visionem Zacharie accidisse (erant enim rarissima), sicut et prophetæ, quod ardenter votis Messia adventus expetenter sed quia præter obmutescentiam et pallorem relutem in vultu, Zacharias mutibus id indicaret, utpote manus ad colorem extensa, moxque ad seipsum et presentem ad os suum retracta; sic enim indicasse potuit, infantiae sua easum, visioni celesti ascribedbant. Porro voluit Deus populum concium fieri visionis factæ Zacharie: quod prepararetur ad magnam de Joanne conceperint opinionem.

ET PERMANENS. Permanens autem deinceps. Populus tunc tribuit obmutescentiam illam stupori quem ex visione conceperat; atque ipse, etiam postquam evanuerit visio et reditus esset sibi, permisit hujusmodi, quo magis admiratos esse omnes qui observarint, et grande subesse mysterium omissatos, credibile est; permanens autem, ad tempus usque predictum ab angelo.

MUTUS, simul et surdus; vox enim quæ hic Græca legitur, utrumque significat, quod diximus v. 20, et disertè à Græco Euthymio hic annotatur. Neque enim sola vox illi ablatâ est, inquit, sed et auditus, eò quod cum incredulitate audiret ac locutus fuisse. Sed et Syriacæ hic legitur vox illa, *heres seu harès*, de quæ eodem illo verso 20, egimus, quæ derivata licet ab Hebreæ radice *haras* tacere, cùm surdum soleat significare, negari non potest quin significet hic etiam mutum.

VERS. 23. — UT IMPLI, postquam finiti sunt.

OFFICI, liturgia, sacerdos minister, dies quibus ex ordine vicis sue sacerdotio debuerat fungi, qui qui-

peculiare est illis qui coelestes vident visiones, ut non solum toto corporis habitu mutentur, sed et vocem nonnunquam, ipso saltem tempore visionis amittant. Unde Moyses dicit se impeditioris lingua factum, ex quo ei locutus erat Deus; et Daniel c. 10, v. 17, habitudinis esset.

VERS. 23. — ET FACTUM EST, UT IMPLI SUNT DIES OFFICI EIUS. Qui ex more erant septem dies, ut

dem ex more dies septem erant, incipientes cum sabato, cumque eodem finientes, quod diximus supra v. 3. Quoniamque inter sacerdotalem functionem hoc adversi obvenisset ipsi, ut surdus et mutus redditus esset; rursus quoniam latum adeo ac jucundum nuntium accepisset; non prius tamen deseruit officium, et ad uxorem abiit, quād exactis muneriis sui diebus. Egregium documentum, non facile debere sacerdos, sive prospera incidunt sive adversa, munus deserere.

AIBUR, è templo. Nam quādī durabant ministrandi tunc tamdiu habitabant sacerdotes in exedris seu pastophoriis, adhærentibus porticibus templi exteriori, separati ab uxoriis et negotiis familiaribus, ut citra distractionem toti vacarent Deo rebusque divinis; id plerique omnes annotant, etiam veteres. Multis veteris Testimenti locis mentio est gazophylaci templi, sed non omnibus idem locus significatur. Quibusdam enim locis, *gasophylacium* intelligitur locus amplior, conaculi seu cubiculi instar, multularum rerum capax, ubi servabant opes templi, ad templo ministerium, ornatum, instaurationem, aut ministrorum templi pauperumque sustentationem, comparata; erantque hujusmodi plura loca, quas cameras voces, junctas porticibus atriorum templi, in quorum aliis pecunia, aliis supplex templi aurea atque argentea, aliis vestes sacerdotum predoce, aliis alia hujusmodi custodiebantur. Hec Hebraicæ *lisoth*, Græcis interpretibus nunc *gasophylacia*, nunc *pastophoria*, Latino *exedra et gazophylacia* dicuntur. Unde 1 Paral. 28, v. 12, legimus, de construendis exedris in *thesauris domini et in thesauris sanctorum*. Jerem. 35, v. 2, legimus: *In unam exedram sanctorum; quae exedra mox v. 4, vocatur gasophylacia, et quidem filiorum Hanan, quod illi custodes essent; dicturque fuisse *juxta gasophylacium principium*, quo nimis præclarior templo a principibus viris oblatâ numerula servabantur; hujusmodi de quibus legis 4 Reg. 12, v. 18, quod tulerat *Joas* omnia sanctificata, quæ consecraverant Josaphat et *Joram* et Ochosias patres ejus reges Iuda, et que ipse obluterat, et miserit ea Hazell regi Syriae, ut recederet a Jerusalem. Videntur etiam decimæ frumenti, vini atque olei, ac primitate sacerdotales, in gazophylaciis seu exedris templi aliquando servata fuisse, præsentem cum primum populus è captivitate Babylonia reversus esset. Si enim primitus populus, 2 Esdra 10, v. 37: *Et primitus ciborum nostrorum et libanum nostrorum, et poma omnis ligni, vendimie quoque et olei, afferemus sacerdotibus ad gazophylacium Dei nostri*, et decimam*

supradicta ex Josepho et Scripturâ diximus; quorum initium et finis erat sabatum. Toto autem illo tempore habitabant in exedris templi, separati ab uxoriis, teste Hieron. lib. 1, contra Jovinian., ut negoti familiaribus liberati tolli vacarent Deo. Aibur in domum suam. Ex quo colligas eum nec propter illum adversum casum officium suum deseruisse.

partem terrae nostrae Levitis. Et cap. 15, v. 5, legitur: *Fecit ergo (Eliasib sacerdos) sibi, (id est, ei scilicet Tobia, affini suo) gazophylacium (sea cubulum) grande; et ibi erant ante eum (id est, antequam Eliasib Tobiae cubiculum illud construxisset) reponentes manera, et thus, et vasa et decimam frumenta, vina et olei, partes Leuitarum, et cantorum, et janitorum, et primis sacerdotales.* Quin etiam omnes excedre sive camere, quae erant in circuitu atriorum templi, vocantur a Latino interprete, apud Ezechielem praeferunt, *gazophylacia* (Ezech. 40, v. 17, et deinceps) etiam non servandis templi opibus, sed aliis usibus servient, minima habitatione sacerdotum templo ministrantium, comedendis carnis sanctis, etc. Aliis veteris Scriptura locis, gazophylacium significat locum arctorum, qui Hebreos Atron, Latine arca dicitur, quod adversatur pecunia templo a populo oblatâ, sive spontanea, nonnumquam etiam deposita, ut 2 Machab. 5, v. 10, 11. Et erant quidem in ipsis etiam exedris hujusmodi arcas, quibus sum sacra tum a plus deposita pecunia includebatur; de quibus Josephus lib. 7 de Bello, cap. 11. Quin etiam arcas, quae gazophylacia vocantur, incidunt, in quibus magna vis erat pecunia, ac plurimum vestimenta alia bona, et, ut breviter dicam, omnes Judeorum congeste dividit. Sed Scriptura feret loquitor de arca fornicata collocata, in quam ea que offerebatur votiva pecunia immittetur per foramen existente in summo operculo; qualem aream primus confici jussit rex Iosua cum pontifice Joaïad (quod legitur 4 Reg. 12, v. 9, et 2 Paralp. 21, v. 8) et quales visumst etiammodum hodie in tempis nostris. Sed illa quidem Joaïad arca, posita fuisse videtur, ut loco tui, in summo atrii Israëlis, ad latum aquilonare portæ per quam ingressus erat ex atrio Israëlis in atrium sacerdotum, non longe ab altari holocaustorum; qui enim non faciliter accessus esset uterum populo, sacerdotes janitores acceptauit a populo pecuniam in arcum mox infererant (4 Reg. 12, v. 9 et 22, v. 4); posterioribus autem temporibus, et quidem Christi Domini, collocata fuit in extremo atriorum Israëlis as feminarum, ad portam Orientalem, quæ egressus erat ex atrio feminarum in atrium profanum, idque ut populus ipse sua manu, sive ingrediens sive egredens, pecuniarum sua dona immittiret in gazophylacium posset. Hujusmodi arcas sive gazophylacia, duo fuisse existimat quidam, ad singulam portæ latum, unum; credibile est ad singulas templi portas, unum ut misericordia tuae, o Domine, super nos.

VERS. 24. — *Post hos autem dies concepit Elisabeth.* Quod circa initium octobris aut finem septemboris configit, ex verbis angelii v. 26, ac tempore conceptionis Christi satis colligitur. Et OCCULTABAT SE, id est, celabat se esse gravida, ut non facilius diutius potest occulitudo, utero intumescente ac prodente, ut nec volebat diutius. Nam ut artificio, toto gestationis tempore, uterum obducere, abhorrebatur. Nec enim volebat celare partum, aut festum videri suppositum.

DICENS, interim apud se, hujusmodi causam occultationis versans apud animum suum,

VERS. 25. — *Quia, superest.*

Zachariam et Elisabeth concubitu abstinuerunt. Neque eam, inquit, ea que similem non erubesceret colligunt, erubesceret partum. MENSIS QUINTUS. Mense sexto per visitationem beatæ Mariae cessavit occultatio; et cessare debuit, ne partus videatur suppeditus: *Dicens interim apud se ipsam:*

VERS. 25. — *Quia sic fecit mihi Dominus;* scilicet ut preverberanda occursem me, *In diebus quibus RESPEXIT AUFERRE OPPROBRIUM MEUM:* ita scilicet auferre mihi opprobrium sterilitatis, ut alteri opprobrio intercessi concubitus me exponeret. Similiter tamen his verbis tangit beneficium ablare sterilitatis, quod apud Iudeos maximè erat opprobrio, quod fidem non

minim fuisse, ne cui eorum qui templum frequenterent, templo benefaciendi decesset occasio. Atqui celeberrimum gazophylacium illud fuisse videtur, quod, ut diximus, situm erat ad portam orientalem, ut illæ celeberrimus erat in templum sive ingressus sive egressus: ex adverso cuius jam sedi Dominus Jesus.

IN DOMUM SUAM, sitam in montanis Judeæ (infra v. 50) ad colabitationem uxoris.

VERS. 24. — *Post hos autem dies, quibus abiuit Zacharias in domum suam, id est, postquam abiisset in domum suam. Quandiu post, hebdomada aut mense, non dicunt; non dū tamen post, octiduo fortè plus minus post. Quidam ex eo quod Joannes natus sit 8 kalendas Iulii, id est, die 24 iunii, dicunt. conceptum fuisse 8 kalendas octobris, die 24 septemboris: sed videntur falli, quia 8 kalendas aprilis, quo die Christi sus conceptus est mensis sextus à concepto Joanne, non finitus erat, sed agebat etiammodum, quod constat ex v. 26 et subsequentibus. Oportet igitur concepcionem Joannis paulo inferius collocare, ad aut circa kalendas octobris. Non dubium autem quin mox ut reversus fuerit dominus Zacharias, indicaverit uxori causam taciturnitatis sue, universumque Angeli numerum, scriptura partim, partim mutibus.*

CONCEPIT filium, Deo operante; nam per se incepta erat.

UXOR EIUS, ab ipso cognita, volente non tam ut conjugii iure (quo hæc atate ambo liberter abstinebant, quod credibile est, et annotatur à D. Ambroso) quām obsequi decreto Dei. *Congressus est cum uxore, aī Euthymius, propter promissum futum, silenti flagello eductus ut angelicus verbi crederet.*

ET OCCULTABAT SE, celabat se esse gravida. Non dubitabat an esset gravida, aut an ad partum felicitas perveniret; nam de divina promissio secura erat; sed non judicabat hominibus manifestandum se esse gravida.

MENSIS QUINTUS. MENSES QUINTI, menses quinque continuos à conceptione; nam sexto mense labente, non faciliter diutius potest occulitudo, utero intumescente ac prodente, ut nec volebat diutius. Nam ut artificio, toto gestationis tempore, uterum obducere, abhorrebatur. Nec enim volebat celare partum, aut festum videri suppositum.

DICENS, interim apud se, hujusmodi causam occultationis versans apud animum suum,

VERS. 25. — *Quia, superest.*

SIC FECIT MIHI DOMINUS, ad eum modum egit mecum Dominus.

IN DIEBUS, his diebus, inexpectatis et insuetis, sed misericordia sua opportuni. Indicat rem totam divinam providentiam, præterque hominum opinionem factam.

QUIDUS RESPXIT AUFERRE, seu ad auferendum, ut auferre, quibus dignatus est auferre, quibus misertus mei abstulit. Verbum respicendi proprius significat gestum miseritatem, idem quod miseritatem et beneficio afficeret, nisi quod miseritatem voluntatis propriæ note: contrarium est aversari et avertere oculos. Verbo itaque respondet, declarat Elisabeth, se agnoscere Dei in se respondecentem, declarat Elisabeth, se agnoscere Dei in se respondecentem, et singulari Dei beneficio deputat quod conceperit.

OPPORIBUS MECUM, infamiam. Sicut et Rachel Genes. 30, v. 25: *Abstulit Deus opprobrium meum.* *Aetate illa, inquit Titus, proborum erat apud homines, sterilitas esse liberis care; sicut à diverso honorificum numerorum præcessore subtilem; sive quod pene peccati videbatur esse sterilitas, sive quod singularis Dei benedictio, benedictio uteri, promissa Exod. 25, v. 26. Ac certè, quod ait D. Ambrosius, *pudor est feminis, nuptiorum premia non habere, quibus haec sola est causa ambendi.* Usque adeò vero apud veterem populum infans ac probrosum mulieribus erat *ambrixia*, ut legamus quibusdam exprobrationem fuisse, quod Dominus conclusisset vulvam carum, et privasset eas fructu ventris sui, 1 Reg. 1, v. 6, Genes. 30, v. 2. Sed quod noverat Elisabeth, opprobrium illud apud homines maximè locum habere, apud Deum non item; addidit *inter homines*, quod inter homines laborabam, Nam sterilitatis vitium, non semper à Deo irato proficiuntur, sed nonnumquam ab eruditis ad humiliatum, nonnumquam à differente ad maiorem gloriam suam; denique ipse est, qui pro suo beneficio, *mortificat et vivificat, pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat*, prout canebat Anna, 1 Reg. 2, v. 6, 7. Jam ut intelligatur causa occultati utrie hic redditus ab Elisabeth, subandendum est: *Sic fecit mihi Dominus, ut nemo crediturus sit indicans potius risu excepturus.* Ut ideo visum est Domino, me à probro sterilitatis eximere, voluit ut preter consumptum naturæ ordinem, ventre annis mensis sexti. Porro mensis hic sextus, Hebreis dicitur singulari miraculo, quod fidem non obtinet.*

Videbatur esse inflata à Deo, ut indicant verba pietatis, 1 Reg. 1, v. 6, ad Annam: *tum quid pudor sit in feminis,* inquit Ambrosius, *nuptiorum premia non habere, quibus haec sola est causa ambendi;* videntur enim uti conjugio non ad fructum, sed ad voluntatem. Unde qui certò deprehenderant se esse steriles, infractos sumum thorum de mutuo consensu præ pietate separabant, sicut Abraham et Sarah fecisse nota Augustinus in Epist. ad Galathias, 1, super Missus. Nam Gabriel unus est ex his qui adstant immediatè ante Deum. IN CIVITATE GALLILEÆ, inferioris. Est enim duplex Galilea; superior, que in septentrione recipit; et inferior, que magis versus Istrum, habens ab ortu mare Therapæ, ab occasu Mediterraneum, cui nomes Nazareth; que vox scribenda esset non per *s*, neque per *x*, ut ferè fit Greek and Latin, sed per Tzade, sicut nota Hieron. in Nomibus Hebreis, et ex titulo crucis Romæ conservata constat.

VERS. 26. — *In mense autem sexto, à conceptu scilicet prole per Elisabet, quavis juxta computum sacram mensum et anni fieri mensis primus, videbile Nisan, et viginti quintus martii nostri.* Ex

neret, si antequam extimescens uterus loqueretur, manifestaretur. Hæc igitur causa fuit occultationis, quod desperaret se persuadere hominibus posse (id quod ipsa certò noverat) se gravidam esse, ante finitos sex menses à conceptu, præterque hominum opinionem factam.

OPPORIBUS MECUM, infamiam. Sicut et Rachel Genes. 30, v. 25: *Abstulit Deus opprobrium meum.* *Aetate illa, inquit Titus, proborum erat apud homines, sterilitas esse liberis care; sicut à diverso honorificum numerorum præcessore subtilem; sive quod pene peccati videbatur esse sterilitas, sive quod singularis Dei benedictio, benedictio uteri, promissa Exod. 25, v. 26. Ac certè, quod ait D. Ambrosius, *pudor est feminis, nuptiorum premia non habere, quibus haec sola est causa ambendi.* Usque adeò vero apud veterem populum infans ac probrosum mulieribus erat *ambrixia*, ut legamus quibusdam exprobrationem fuisse, quod Dominus conclusisset vulvam carum, et privasset eas fructu ventris sui, 1 Reg. 1, v. 6, Genes. 30, v. 2. Sed quod noverat Elisabeth, opprobrium illud apud homines maximè locum habere, apud Deum non item; addidit *inter homines*, quod inter homines laborabam, Nam sterilitatis vitium, non semper à Deo irato proficiuntur, sed nonnumquam ab eruditis ad humiliatum, nonnumquam à differente ad maiorem gloriam suam; denique ipse est, qui pro suo beneficio, *mortificat et vivificat, pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat*, prout canebat Anna, 1 Reg. 2, v. 6, 7. Jam ut intelligatur causa occultati utrie hic redditus ab Elisabeth, subandendum est: *Sic fecit mihi Dominus, ut nemo crediturus sit indicans potius risu excepturus.* Ut ideo visum est Domino, me à probro sterilitatis eximere, voluit ut preter consumptum naturæ ordinem, ventre annis mensis sexti. Porro mensis hic sextus, Hebreis dicitur singulari miraculo, quod fidem non obtinet.*

Vers. 26. — *Ix, superest Latinæ. MENSE SEXTO.* Præmisso eo quod quinque menses celaverit Elisabeth se esse gravidam, subiungit evangelista, quod sexto mense missus sit angelus ad Virginem; intelligens utrumque à conceptu per Elisabeth protulit; sic interpres plerique omnes, nominatum Origenes, Theophylactus, et Euthymius. Non ante sextum mensis missus est angelus, quia Joannes ut præcedere debuit Christum tam atate quam prædicatione, ita demonstrare debuit Christum etiammodum clausus utero, infra v. 14. Porro sexto mense, non labente tantum, sed et finiente, missus est. Nam si Christus conceptus est 8. kal. aprilis, Joannes autem circa kal. octobris, quod supra diximus, is fuit des primus concepto Christo, qui Joanni concepto dies unus ex ultimis mensis sexti. Porro mensis hic sextus, Hebreis dicitur singulari miraculo, quod fidem non obtinet.

Videbatur esse inflata à Deo, ut indicant verba pietatis, 1 Reg. 1, v. 6, ad Annam: *tum quid pudor sit in feminis,* inquit Ambrosius, *nuptiorum premia non habere, quibus haec sola est causa ambendi;* videntur enim uti conjugio non ad fructum, sed ad voluntatem. Unde qui certò deprehenderant se esse steriles, infractos sumum thorum de mutuo consensu præ pietate separabant, sicut Abraham et Sarah fecisse nota Augustinus in Epist. ad Galathias, 1, super Missus. Nam Gabriel unus est ex his qui adstant immediatè ante Deum. IN CIVITATE GALLILEÆ, inferioris. Est enim duplex Galilea; superior, que in septentrione recipit; et inferior, que magis versus Istrum, habens ab ortu mare Therapæ, ab occasu Mediterraneum, cui nomes Nazareth; que vox scribenda esset non per *s*, neque per *x*, ut ferè fit Greek and Latin, sed per Tzade, sicut nota Hieron. in Nomibus Hebreis, et ex titulo crucis Romæ conservata constat.

primus in mensibus anni, si numerandi sint dies sacri (nam Tisri primus fuit anni vulgaris et mundi creati) respondens partim mario, partim aprilii, nostris. Dies autem illius mensis, juxta morem numerandi Latinum, fuit octavus ante kalendas aprilis, quod dicebamus, id est, 25 martii : et quidem fuit feria sexta seu dies Veneris, quod plerique putant.

MISSES EST, cum mandatis, amandatus est, e coelo scilicet, ANGELUS. Non congruebat nuntium hoc ab ipso Deo afferri, sed intercedere alium qui Virginis consensum concilaret, et Dei nomine recipere, instar paranyphii; quomodo vocatur hic angelus seru. 25, appendice sermonum de diversis apud Augustinum. Nec congruebat per hominem mitti : *Tantum enim mandati mysterium, non hominis fit, sed angelis ore promendum, sicut Ambrosius: nimis, quod Deum ipsum proxime tangere, per unum e curialibus et familiaribus Dei. Initio creati hominis, malus angelus attulit interitum; in plenitudine temporis, bonus angelus annuntiat salutem.*